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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o systému a metodice zpracování integrovaného

reportingu Skupiny ČEZ. Cílem práce je analýza integrovaného reportingu Skupiny

ČEZ, stanovení jeho metodiky, dále zhodnocení jeho úrovně a navrhnutí moţných

zlepšení a doplnění tak, aby reporting slouţil zájmům všech klíčových stakeholderů

společnosti. Zvolila jsem si toto téma z důvodu jeho současnosti vzhledem k dění

ve světě. Je to oblast, která se neustále mění a v posledních letech se rychle rozvíjí.

Teoretická část práce v úvodu vymezuje základní pojmy, zásady zpracování a uţivatele

integrovaného reportingu. V této části jsou také popsány význam společenské

odpovědnosti firem v současnosti, základní předpoklady a metodika zpracování

integrované zprávy. Dále se věnuje přístupům k integrovanému reportingu

a nejvýznamnějším iniciativám v této oblasti.

Poté je definován Mezinárodní rámec integrovaného reportingu vytvořený Mezinárodní

radou integrovaného reportingu, která je v současnosti jednou z nejvlivnějších iniciativ

ve své oblasti. Posláním této rady je zavést integrovaný reporting a myšlení v rámci

běţné obchodní praxe jako normy ve veřejném i soukromém sektoru (Integrated

Reporting [online], 2016). Na závěr teoretické části jsou zmíněny nejvýznamnější

zákonné předpisy upravující integrované výkaznictví v České republice.

V empirické části práce je představen zvolený podnikatelský subjekt Skupina ČEZ a její

současný integrovaný reporting. Na základě analýzy reportingu za rok 2017 je popsána

metodika jeho zpracování – forma, struktura a obsah výroční zprávy a zprávy

o udrţitelném rozvoji.

V kontextu vývoje integrovaného reportingu je srovnán současný reporting společnosti

s jejím reportingem před zavedením směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 2014/95/EU, která významně ovlivnila způsob firemního vykazování

na institucionální úrovni. Zároveň je reporting Skupiny analyzován z hlediska naplnění

poţadavků na integrovanou zprávu dle Mezinárodního rámce integrovaného reportingu.

V závěru empirické části je komparován integrovaný reporting Skupiny ČEZ

s integrovanou zprávou společnosti ESKOM. Společnost ESKOM podniká

v energetickém průmyslu v zahraničí a je v současnosti největším dodavatelem

elektrické energie v Jiţní Africe. Na rozdíl od Skupiny ČEZ společnost ESKOM
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převzala rámec integrovaného reportingu dle Mezinárodní rady integrovaného

reportingu, proto můţe toto srovnání poskytnout náměty ke zlepšení reportingu Skupiny

ČEZ z pohledu nejaktuálnějších trendů.

Na základě analýzy integrovaného reportingu Skupiny ČEZ, je tedy stanovena metodika

jeho zpracování. Zároveň je tato metodika analyzována v kontextu současných trendů

v integrovaném reportingu. V závěru jsou shrnuty hlavní poznatky a navrţena

doporučení pro budoucí vývoj integrovaného reportingu Skupiny ČEZ tak, aby plně

slouţil zájmům všech klíčových stakeholderů společnosti.
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1 INTEGROVANÝ REPORTING

V současné době se mění principy, koncepce a prvky charakterizující způsob

reportování výkonnosti organizací. Celosvětově se mění definice klíčových pojmů jako

pouţitý kapitál, tvorba hodnot a odpovědnost organizace k jejímu okolí. Organizace

tedy řeší otázky, co by měla reportovat, jaké formy kapitálu pouţívá a jaký efekt mají

tyto formy kapitálu na organizaci? Komu je organizace odpovědná? Můţe měřit, řídit

a sdělovat svůj sociální a environmentální dopad na společnost? Je skutečně moţné

zachytit tvorbu hodnoty organizace a její udrţování v čase (Busco & Frigo, 2013)?

Odpovědi na tyto klíčové otázky by měl poskytovat právě integrovaný reporting. Jeho

výstupem je integrovaná zpráva poskytující informace, jakým způsobem organizace

tvoří hodnotu v průběhu času a jaký je její ekonomický, sociální a environmentální

dopad na společnost (Busco & Frigo, 2013).

1.1 Vymezení základních pojmů

Zpráva/report je dokument obsahující informace uspořádané v popisné, grafické nebo

tabulkové podobě, připravené ad hoc, periodicky, opakovaně, pravidelně nebo

podle potřeby. Zpráva můţe odkazovat na konkrétní období, události nebo subjekty

a můţe být sdělena ústně nebo předkládána písemně (Devi, 2016).

Výkaznictví/reporting můţeme definovat v kontextu podnikové praxe jako sdělování

informací o právnické osobě pro interní vnitropodnikové účely a zároveň externímu

světu, a které je nezbytné pro efektivní fungování jakéhokoli podniku (Devi, 2016).

Podnikové výkaznictví je širší koncept, který zahrnuje finanční a nefinanční reporting,

a je nezbytný ke sníţení informační asymetrie mezi investory a managementem

podniku. Dobrý report by měl zobrazovat věrnou a pravdivou pozici organizace (Devi,

2016).

Integrovaný reporting (dále jen „IR“) je proces, který vede – skrze integrovanou

zprávu – ke sdělování tvorby hodnoty organizace v průběhu času. Obsahem integrované

zprávy je stručný souhrn o strategii organizace, řízení, výkonnosti a výhledech

do budoucna v kontextu jejího vnějšího prostředí (Busco & Frigo, 2013).
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Integrovaný reporting vychází z podnikového výkaznictví, jehoţ podstatou je

vykazování finanční pozice a výkonnosti podniku pomocí finančních výkazů

a samostatné zprávy o udrţitelném rozvoji.

Na rozdíl od podnikového výkaznictví však integrovaný reporting zahrnuje v jedné

zprávě finanční, ekonomické, environmentální, sociální informace a informace o správě

a řízení organizace (Rupley, Brown & Mars, 2017).

1.2 Zásady zpracování reportingu a jeho uživatelé

Při navrhování a zpracování systému podnikového reportingu je nutné vzít v úvahu

všechny moţné uţivatele reportingu a jejich různé poţadavky ať uţ na obsahovou

či formální stránku podnikového reportingu. Součástí reportingu je výběr, zpracování,

formální úprava a distribuce informací, které jsou určené pro různé skupiny uţivatelů.

Při implementaci systému podnikového reportingu je doporučen tento postup (Fibírová

& Šoljaková, 2010):

 identifikovat uţivatele výkazů a analyzovat jejich obsahové a formální poţadavky

a potřeby;

 diferencovat obsah výkazů podle potřeb interních a externích uţivatelů;

 zvolit vhodnou formu výkazů (tištěná, elektronická podoba či kombinace);

 navrhnout a pouţívat jednotný design výkazů, který nebude často měněn;

 zvolit vhodný způsob distribuce výkazů;

 zjišťovat zpětnou vazbu uţivatelů a na základě jejich námětů a připomínek

zlepšovat systém reportingu.

Na základě tohoto postupu je moţné vytvořit reporting, který bude účinným nástrojem

pro kvalitu řízení podniku a pro budování dobrých vztahů se všemi zúčastněnými

stranami (Fibírová & Šoljaková, 2010).

Mezi nejdůleţitější externí uţivatele reportingu patří zaměstnanci podniku,

spolupracující podniky, státní orgány, orgány veřejné správy, široká veřejnost

a společenské organizace. Interními uţivateli jsou pak vlastníci či management podniku,

kteří mají odpovědnost za výsledky činnosti podniku (Fibírová & Šoljaková, 2010).
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1.3 Finanční reporting

Kaţdá organizace sděluje základní informace o své finanční pozici a výkonnosti

externímu okolí prostřednictvím účetní závěrky – rozvahy, výkazu zisku a ztráty,

příp. přehledu o peněţních tocích a přehledu o změnách vlastního kapitálu. Finanční

reporting dále zahrnuje přílohu účetní závěrky a další komentáře k uplatňované finanční

politice v organizaci.

1.3.1 Obsah finančního reportingu

Finanční výkazy spolu se souvisejícími informacemi mohou být prezentovány v různých

formách, nejčastěji ve výroční zprávě. Výroční zpráva je z většiny tvořena finančními

daty a jejími uţivateli jsou zejména externí subjekty (Devi, 2016).

Skrze finanční reporting mohou klíčoví stakeholdeři jako zaměstnanci, zákazníci,

věřitelé, státní orgány jednoduše získat potřebná finanční data o hospodaření

společnosti. Finanční výkazy umoţňují zainteresovaným stranám analyzovat finanční

pozici společnosti a její výkonnost a na tomto základě činit potřebná rozhodnutí (Devi,

2016).

1.3.2 Cíle finančního reportingu


[…]


uvádějící nefinanční informace, pokud jsou nefinanční informace uvedeny

v konsolidované výroční zprávě nebo samostatné zprávě konsolidující účetní jednotky.

To platí i pro konsolidující účetní jednotku uvádějící nefinanční informace, která je

sama konsolidovanou účetní jednotkou.

§ 32h

Samostatná zpráva

Pokud účetní jednotka uvádějící nefinanční informace vypracovává za stejné účetní

období samostatnou zprávu podle § 32g odst. 3, která obsahuje nefinanční informace

podle § 32g odst. 1, musí být tato samostatná zpráva

a) zveřejněna společně s výroční zprávou nebo konsolidovanou výroční zprávou, nebo

b) zpřístupněna veřejnosti v přiměřené lhůtě, která nesmí překročit 6 měsíců

od rozvahového dne, na internetových stránkách účetní jednotky uvádějící nefinanční

informace a ve výroční zprávě nebo konsolidované výroční zprávě je uveden odkaz

na její zveřejnění způsobem umoţňujícím dálkový přístup.

§ 32i

Ověřování vypracování nefinančních informací auditorem

Auditor ověří, zda účetní jednotka uvádějící nefinanční informace vypracovala

nefinanční informace a uvedla je ve výroční zprávě nebo konsolidované výroční

zprávě nebo zda vypracovala samostatnou zprávu podle § 32g odst.

Zdroj: Zákon č. 462/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů, 2016

Příloha B: Obsah Integrované zprávy společnosti ESKOM za období od 1.4.2016

do 31.3.2017

O této zprávě

1 Nejdůležitější výsledky za rok

2 Naše podnikání a strategie

3 Úvodní slovo předsedy představenstva

4 Náš obchodní model

12 Vnější prostředí organizace

15 Strategie a výhled do budoucna

19 Naše vedení

24 Zapojení zúčastněných stran a věcné záleţitosti

28 Rizika a příleţitosti, záruky a kontroly

34 Provozní výkon

35 Výkonný přehled

37 Trvalá udrţitelnost příjmů a zákazníků

42 Provozní udrţitelnost

53 Vytváření udrţitelných aktiv

59 Udrţitelnost ţivotního prostředí a změny klimatu

63 Bezpečnost a ochrana

66 Budování udrţitelných dovedností

69 Transformace a sociální udrţitelnost

73 Finanční přehled

74 Zpráva finančního ředitele

76 Výkaz tvorby přidané hodnoty

77 Konsolidovaná účetní závěrka

81 Klíčové účetní postupy, významné úsudky a odhady

83 Finanční udrţitelnost

92 Řízení společnosti

93 Správa a etika

94 Představenstvo a výbory

96 Výkonný řídící výbor

98 Výkonné odměny a výhody

99 Doplňující informace

100 Zkratky a glosář termínů

103 Diagram energetického toku společnosti ESKOM

104 Statistické tabulky

110 Informace o zákaznících

112 Informace o závodech a benchmarking

119 Environmentální důsledky pouţívání elektřiny

120 Účast na schůzi a Exco

122 Nezávislá zpráva o zajištění udrţitelnosti

126 Tabulka indikátorů GRI G4

130 Prohlášení PAIA

131 Kontaktní údaje

132 Náš soubor zpráv

Zdroj: ESKOM [online], 2017

Příloha C: Dimenze udržitelnosti a jejich návaznost na jednotlivé druhy kapitálu

Překlad pojmů:

Our sustainability

dimensions

Naše dimenze

udrţitelnosti

The six capitals Šest druhů kapitálu

Financial

sustainability

Finanční udrţitelnost Manufactured capital Hmotný kapitál

Revenue and customer

sustainability

Udrţitelnost příjmů a

zákazníků

Financial capital Finanční kapitál

Operational

sustainability

Provozní udrţitelnost Intellectual capital Intelektuální kapitál

Sustainable asset

creation

Tvorba udrţitelných

aktiv

Natural capital Přírodní zdroje

Environmental and

climate change

sustainability

Udrţitelnost ţivotního

prostředí a změny

klimatu

Human capital Lidský kapitál

Safety and security Bezpečnost a

zabezpečení

Social and relationship

capital

Společenské vztahy

Building sustainable

skills

Budování udrţitelných

dovedností

Transformation and

social sustainability

Transformace a sociální

udrţitelnost

Zdroj: ESKOM [online], 2017, s. 7
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Mezinárodní rámec integrovaného reportingu

Předloţená práce je zaměřena na systém a metodiku integrovaného reportingu konkrétní

společnosti. Práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část vymezuje

základní pojmy, zásady zpracování a uţivatele integrovaného reportingu. V této části

jsou také popsány význam společenské odpovědnosti firem v současnosti, základní

předpoklady a metodika integrované zprávy. Dále se věnuje přístupům k integrovanému

reportingu a nejvýznamnějším iniciativám v této oblasti. V empirické části jsou popsány

metodika integrovaného reportingu Skupiny ČEZ a moţné návrhy na zlepšení tohoto

reportingu.

ABSTRACT

Široká, J. (2019). Integrated reporting of CEZ Group. Diploma thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Behemia.

Key words: integrated reporting, reporting methodology, sustainable development,

The International integrated reporting framework

Submitted thesis is focused on system and methodology of integrated reporting

of a particular company. Thesis consists of theoretical and empirical part. Theoretical

part defines basic concepts, processing principles and users of integrated reporting.

This section also describes the importance of corporate social responsibility at present,

the basic assumptions and methodology of integrated report. It also deals

with approaches to integrated reporting and the most important initiatives in this area.

The empirical part describes the CEZ Group's integrated reporting methodology

and possible suggestions for improving this reporting.