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Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Cílem práce bylo analyzovat systém a metodiku reportingu skupiny ČEZ a navrhnout možná zlepšení

s ohledem na požadavky společnosti a vývoj přístupů k reportingu. Cíl práce lze považovat za

naplněný. Metodika reportingu společnosti byla analyzována v kontextu současných trendů, za

zajímavou považuji zejména závěrečnou část práce shrnující hlavní poznatky a doporučení pro možný

budoucí vývoj reportingu zvolené společnosti.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Jaké jsou hlavní přínosy integrovaného reportingu ve srovnání s jinými metodikami reportování?

2. Zhodnoťte možnost využitelnosti Vašich návrhů v rámci reportingu skupiny ČEZ. Jsou Vaše návrhy

v souladu s požadavky společnosti? Jaké bariéry zde případně spatřujete?

V Plzni, dne 24. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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